
 

Boletim de Serviço    1 
 

 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 
                                    

BOLETIM DE SERVIÇO 
  

 
Boletim de Serviço                Ano 5 - nº 46                                  Brasília-DF, 21 de  novembro de 1997 

                                                           Publicação semanal da CGRH/SAA 
 
 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
 
 
 

1. SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 
 
Portaria   nº 278, de  18/11/97.   Resolve: 
Tornar sem efeito a progressão funcional 
horizontal ou vertical concedida aos 
servidores SEBASTIÃO BONIFÁCIO 
DE SOUZA, Auxiliar Operacional de 
Serviços Diversos, SIAPE 454628, JOSÉ 
JACOB DA CRUZ, Artífice de Artes 
Gráficas, SIAPE 454537, ERCÍLIO 
JOSÉ DA CONCEIÇÃO, Artífice de 
Mecânica, SIAPE 454489, LUIZ 
FRANCISCO CARVALHO, Agente 
Administrativo, SIAPE 454555 e 
DIOMÉDIO SANTOS, Auxiliar 
Operacional de Serviços Diversos, SIAPE 
454580, pela Portaria n.º 031, de 
16/04/96, publicada no Bs n.º 16 de 
18/04/96, em virtude dos mesmos terem 
completado a idade limite para a 
concessão da  aposentadoria compulsória. 
ZULEIDE GUERRA ANTUNES 
ZERLOTINI. Coordenadora-Geral de 
Recursos Humanos. 
 
Portaria   nº 279, de  18/11/97.   Resolve: 
Tornar sem efeito a progressão funcional 

horizontal ou vertical concedida aos 
servidores SEBASTIÃO BONIFÁCIO 
DE SOUZA, Auxiliar Operacional de 
Serviços Diversos, SIAPE 454628, 
ELENO JOSÉ FRANCISCO, Auxiliar 
Operacional de Serviços Diversos, SIAPE 
454583, JOSÉ JACOB DA CRUZ 
Artífice de Artes Gráficas, SIAPE 
454537, ERCÍLIO JOSÉ DA 
CONCEIÇÃO, Artífice de Mecânica, 
SIAPE 454489, OLÍMPIO PEREIRA DE 
SOUZA, Artífice de mecânica, SIAPE 
454507, LUIZ FRANCISCO 
CARVALHO, Agente Administrativo, 
SIAPE 454555 e DIOMÉDIO SANTOS, 
Auxiliar Operacional de Serviços 
Diversos, SIAPE 454580, pela Portaria 
n.º 100, de 24/03/97, publicada no Bs n.º 
17 de 02/05/96, em virtude dos mesmos 
terem completado a idade  limite para a 
concessão da  aposentadoria compulsória. 
ZULEIDE GUERRA ANTUNES 
ZERLOTINI. Coordenadora-Geral de 
Recursos Humanos. 
 

Portaria   nº 040, de  11/11/97.   Resolve: 
Tornar sem efeito a Portaria n.º 37, de 
outubro de 1997, publicada no Boletim de 
Serviço n.º 44, de 07 de novembro de 
1197. Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação no Boletim de Serviço. 
FRANCISCO EDUARDO DE 
OLIVEIRA MORAIS. Subsecretário de 
Assuntos Administrativo.  
  
Portaria   nº 041, de  11/11/97.   Resolve: 
Prorrogar, por 30 dias, a contar de 05 de 
novembro de 1997, o prazo para 
conclusão dos trabalhos da Comissão 
constituída pela Portaria n.º 30 de 27 de 
agosto de 1997, publicada no Boletim de 
Serviço n.º 35 de 05 de setembro de 1997. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Boletim de Serviço 
.FRANCISCO EDUARDO DE 
OLIVEIRA MORAIS . Subsecretário de 
Assuntos Administrativo.  
 

 
 
 
 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 46                                                Brasília-DF, 21 de novembro de 1997 

Boletim de Serviço    2 

Portaria nº 293 de 19/11/97, resolve: Conceder ao inativo do Ministério das Comunicações, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º 
(terceiro) da Lei 8.627/93, de até 3 (três) padrões, conforme orientações constantes do processo nº 53710001307/97. ZULEIDE GUERRA ANTUNES 
ZERLOTINI. Coordenadora-Geral de Recursos Humanos. 
 

NOME DO SERVIDOR SIAPE CARGO DA CLASSE/PADRÃO PARA CLASSE/PADRÃO 
JOSÉ  PEDRO DE ALCÂNTARA 0832696 CARTEIRO C-II C-V 

 
 
 
 

2. SECRETARIA DE FISCALIZAÇÕES E OUTORGA 
 
Portaria   nº 1703, de  05/11/97.   
Resolve: I-  Tornar sem efeito a validade 
da Credencial de Agente de Fiscalização 

das Comunicações distribuídas ao 
servidor JÚLIO SÉRGIO DOS SANTOS 
- Tec. Telecomunicações, da Delegacia 

no Estado de São Paulo. EDILSON 
RIBEIRO DOS SANTOS . Diretor do 
DnFI. 

 
 

3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO ACRE 
 
Portaria   nº 023, de  07/11/97.   Resolve: 
I - Designar os servidores WEIBE 
KENNEDY CAMPELO, Delegado, 
CÍCERO ELOY MAIA COSTA, Ag. de 
Tel. e Eletricidade, ÉDILA NEILE 
PIRES DA SILVA, Ag, Administrativo, e 

MARIA DE FÁTIMA PINHEIRO DE 
SOUZA, Ag. Administrativo, para sob a 
responsabilidade do primeiro, efetuarem 
o levantamento patrimonial e acervo 
técnico desta Delegacia. II - Estabelecer o 
prazo de 15 (quinze) dias para o 

encerramento dos trabalhos de que trata a 
presente Portaria. III -  Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. 
WEIBE KENNEDY CAMPELO. 
Delegado.  

 
4. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO AMAZONAS

 
Portaria   nº 119, de  03/11/97.   Resolve: 
Designar os servidores MILTON 
TAVARES CORRÊA, Agente 
Administrativo, RAIMUNDO 
BARRETO DE VASCONCELOS, 
Agente de Vigilância e CLÁUDIO 
ANTÔNIO DE SOUZA SANTOS, 
Agente Administrativo, para sob a 
Presidência do primeiro constituírem 
Comissão de Inventário, incumbida de 
executar os atos abaixo discriminados, em 

observância a NET/CCONT n.º 01 DE 
18/10/96, Código Manual SIAFI 
02/03/18, vigência : 31/10/97, que trata 
do encerramento do exercício de 1997. I- 
Promover o Balanço Geral de Bens 
Móveis e Imóveis, executando a 
consolidação dos demonstrativos físico e 
contábil. II - Promover o Balanço Geral 
de Material de Consumo, em conjunto 
com o responsável pelo Almoxarifado, 
executando a consolidação dos 
demonstrativos físico e contábil. III -  

Nos impedimentos eventuais de qualquer 
membro, responderá o servidor CARLOS 
CÉSAR GOMES DA SILVA, Agente 
Administrativo. IV - A presente Portaria 
entra em vigor a partir de sua assinatura, 
terá vigência de 60 (sessenta) dias, 
devendo ser divulgada no Boletim de 
Serviços do MC. BRUNO DA GAMA 
MONTEIRO. Delegado. 
 

 
5. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO AMAPÁ

 
Portaria   nº 028, de  25/11/97.   Resolve: 
TITULARES: RICLÉA BRITO 
CONCEIÇÃO     ( presidente)   SIAPE 
1016003 ;IRAPUAN GUIMARÃES DE 
ANDRADE ( Membro e Substituto do 

Presidente) SIAPE 1038988 ZANILTON 
VIANNA DOS ANJOS (Membro) 
SIAPE 1011789. SUPLENTES: 
WALTER DE SOUZA LOBATO SIAPE 
1011212 ; ROSA MARIA MENEZES 
LOBATO SIAPE 1014563. II- Revoga-se 
as disposições em contrário. GABINETE 

DO DELEGADO DO MINISTÉRIO 
DAS COMUNICAÇÕES NO ESTADO 
DE AMAPÁ. Macapá .(AP) 10 de 
novembro de 1997. ROMUALDO DOS 
SANTOS FILHO. Delegado Substituto. 

 
 

6. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO ESPIRÍTO SANTO 
 
Portaria   nº 050, de  11/11/97.   Resolve: 
1- Designar, os servidores, WILLIANS 
ROOSEVELT MONJARDIM, SIAPE 
455115, Agente de Telecomunicações e 
Eletricidade ROMILDO IGNÁCIO DE 
ALMEIDA, SIAPE 455241, Agente de 
Telecomunicações e Eletricidade, 

MARIA DE FÁTIMA BARRETO 
GAMA DO NASCIMENTO, SIAPE 
172340, Agente de Telecomunicações e 
Eletricidade para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem Comissão de 
Inquérito que deverá apurar denúncia de 
Agressão física e verbal, relatada nos 

autos do processo 53660000000873/97, 
no prazo de 60 dias, a contar da data da 
Publicação desta Portaria. 2- Publique-se. 
CARLOS ALBERTO MONTEIRO DE 
ARAÚJO. Delegado Substituto.  

 
 

7. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MARANHÃO 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 46                                                Brasília-DF, 21 de novembro de 1997 

Boletim de Serviço    3 

 
Portaria   nº 041, de 07 /11/97.   Resolve: 
I - Em função da licença para tratamento 
de saúde do Delegado Titular, ITAQUÊ 
MENDES CAMARA, e a convocação do 
Delegado Substituto, JOSE CARLOS 
PORTELLA FERREIRA para participar 
de reunião em Brasília, conforme MM 
Circular nº 3813, de 06/11/97, do 
Secretário Executivo do M.C., resolve 
designar o servidor JOSÉ HONORATO 
MIGUENS, SIAPE 0455335, para 
responder pelo expediente desta 
Delegacia, pelo período que for 
necessário. Dê-se ciência, publique-se e 
cumpra-se. JOSE CARLOS PORTELLA 
FERREIRA. Delegado Substituto. 
 

Portaria nº 042, de 12/11/97.        
Resolve: 
I - Dissolver a Comissão Especial 
constituída pela Portaria nº 026 de 
15/07/97 e alterada pela Portaria nº 031 
de 25/08/97, para apuração de fatos 
administrativos ocorridos no âmbito desta 
Delegacia, publicadas nos Boletins de 
Serviços Ano 5 - nº 029 e 036, tendo em 
vista a não conclusão dos trabalhos no 
prazo legal, conforme Relatório da 
referida Comissão Especial. II - Designar 
os servidores a seguir relacionados : 
JOSÉ RAIMUNDO MARTINS 
SAMPAIO, SIAPE 0665960, JOSE 
HONORATO MIGUENS, SIAPE 
0455335, MATIAS JOSÉ DE 

OLIVEIRA, SIAPE 045535, DELCEMY 
ABREU FARIAS COSTA, SIAPE 
0455343 (secretária) e LOURDES 
CAMARGO REIS, SIAPE 0454784, 
(membro substituto), para; sob a 
presidência do primeiro , comporem outra 
Comissão Especial, com o objetivo de dar 
continuidade aos procedimentos já 
efetuados, devendo o Processo nº 
5368000377/97, ficar anexado ao novo 
processo, ficando estipulado o prazo de 
60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos. III -  Dê-se ciência, publique-se 
e cumpra-se. JOSÉ CARLOS 
PORTELLA FERREIRA. Delegado 
Substituto. 
 

 
8. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARÁ 

 
Portaria   nº 122, de  07/11/97.   Resolve: 
I - Designar o servidor ROMÃO JOSÉ 
TAVARES MARQUES, SIAPE 
0452105, para responder pela Delegacia 

do Ministério das Comunicações no 
Estado do Pará, no período de 10/11/97 a 
11/11/97, tendo em vista o afastamento 
do Delegado e seu substituto em viagem 

de serviço. JOÃO ALBERTO REIS LUZ. 
Delegado.  

 
9.DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA PARAÍBA 

Portaria   nº 054, de 10 /11/97.   Resolve: 
I - Designar os servidores IVANILDO 
BEZERRA DE ALBUQUERQUE, 
SIAPE 0455442, CARLOS MAGNO DA 
SILVA, SIAPE 0455400 e CHARLES 
DE AZEVEDO LIMA, SIAPE 1080905, 

para sob a presidência do primeiro, 
constituirem uma comissão destinada a 
inventariar separadamente os materiais 
em estoque no almoxarifado e os bens 
patrimoniais existentes nesta Delegacia,  
e inclusive regularizar aqueles ainda não 

inventariados; II -  A Comissão tem um 
prazo até 31/12/97, para a conclusão e 
relatório final; III - Esta Portaria entra em 
vigor a partir de sua publicação no 
Boletim de Serviço. JOÃO DE DEUS 
BARROS. Delegado. 

 
10. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE RONDÔNIA 

 
Portaria   nº 033, de  07/11/97.   Resolve: 
I - Criar Comissão Especial para efetuar o 
levantamento patrimonial e acervo 
técnico desta Delegacia. II - Designar 
para integrarem a Comissão de que trata o 
item I os seguintes servidores, sob a 
Presidência do primeiro, que em seus  
impedimentos ser á substituído pelo 
segundo: ALFREDO ARZE COLLINS -  

Engenheiro, SANDRA MARA 
SIQUEIRA DA SILVA -   Ag. Adm., 
HERMÍNIA SALES DE QUEIROZ 
PINHEIRO - Ag. Adm., GUIOBETE 
FARIAS DE LIMA - Datilógrafo, 
ADMILSON DE AZEVEDO - ATE. III - 
A Comissão terá o prazo de 15 (quinze) 
dias , a contar da data de publicação desta 
Portaria para a conclusão dos trabalhos e 

apresentação de relatório à Comissão 
nomeada pela Portaria nº 520 de 22 de 
outubro de 1997, obedecendo a ordem 
dos registros de acordo com o formulário 
anexo II. IV - Esta portaria entra em vigor 
na data de sua publicação. MADALENA 
PEREDO PADILHA PINHEIRO. 
Delegada. 

 
11. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE RORAIMA 

 
Portaria nº  011, de 06/11/97.     Resolve: 
I - Designar a Comissão Especial para 
efetuar o levantamento Patrimonial 
abrangendo bens móveis, material de 
consumo (almoxarifado), bens imóveis, 
acervo técnico e acervo bibliográfico 
desta Delegacia, constituída pelos 

seguintes servidores, sob a Presidência do 
primeiro que em seus impedimentos será 
substituído pelo segundo: ANSELMO 
FERREIRA DE SOUZA, SIAPE 
04545243, JOSE RIBEIRO CARNEIRO, 
SIAPE 0716753, ALZIRA FARIAS DE 
LIMA SIAPE 0711158, RITA DA 

CÁSSIA PEREIRA DA COSTA, SIAPE 
0710199; II - A Comissão terá o prazo de 
15 (quinze dias) para a conclusão dos 
trabalhos. III -  A presente Portaria entra 
em vigência na data de sua publicação. 
JOSÉ RIBAMAR DE LIMA. Delegado. 

 
 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 46                                                Brasília-DF, 21 de novembro de 1997 

Boletim de Serviço    4 

 
 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 
 

DIÁRIAS 

 
 

SEDE 
 

 
SERVIDOR 

 
LOCAL PERÍODO 

TEREZA DE MACEDO MONDINO Rio de Janeiro 29 a 30.10.97 
TEREZA DE MACEDO MONDINO Rio de Janeiro 03 a 04.11.97 
VICENTE WILSON FERREIRA REIS Porto Velho 30.10 a 01.11.97 
MAURO SOARES DE ASSIS Brasília 03 a 05/11/97 
MARIA SÔNIA AZEVEDO CABRAL São Luís 03 a 09/11/97 
JÚLIO GOLDSAJD HANDERBORCK REGO São Luís 03 a 09/11/97 
NAGIB LOPES BATISTA São Luís 03 a 09/11/97 
DUCILENE MIRANDA LEITE São Luís 03 a 09/11/97 
MÉRCIA DO CARMO CORREIA PEREIRA João Pessoa 09 a 15/11/97 
MARTA SOLANGE DE MORAIS FIDELIS João Pessoa 09 a 15/11/97 
MARCOS VINICIUS BERTONI São Paulo 05/11/97 
ANTONIO DOMINGOS TEIXEIRA BEDRAN Belo Horizonte 05 a 06/11/97 
PAULO ROBERTO CAMARA PESSOA Belo Horizonte 12/11/97 
OSVALDO TSUJI MORITA São Paulo 05/11/97 
JOÃO MOREIRA DE OLIVEIRA JUNIOR São Paulo 10 a 14/11/97 
CARLA AUGUSTA GUIMARÃES RIBEIRO São Paulo 10 a 14/11/97 
SILVANA MARIA LARA Macapá 09 a 22/11/97 
EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA Macapá 09 a 22/11/97 
DENISE COSTA GRANJA Macapá 09 a 22/11/97 
ÉRCIO ALBERTO ZILLI Rio de Janeiro 10/11/97 
MAURO SOARES DE ASSIS Porto Alegre 09 a 10/11/97 
SEBASTIÃO IVANY ESTRELA Aracaju 10 a 24/11/97 
ARLEIDE LACERDA CHAGAS Aracaju 10 a 24/11/97 
MARCELO VASQUES FERREIRA Aracaju 10 a 24/11/97 
NARINHA RAMOS DE QUEIROZ MONTEIRO Recife 16 a 22/11/97 
JUSSARA SANTOS FONSECA Recife 16 a 22/11/97 
ANTONIO RUI FERREIRA MOREIRA São Paulo 09 a 10/11/97 
LUIZ AYRES MARANHÃO CERQUEIRA Rio de Janeiro 10/11/97 
MARCIO OLIVEIRA CAVALCANTE Cuiabá 16 a 21/11/97 
JOELITO GOMES PINHEIRO Cuiabá 16 a 21/11/97 
JOSÉ LEITE PEREIRA FILHO Brasília 12 a 22/10/97 
JOSÉ LEITE PEREIRA FILHO Brasília 03 a 04/11/97 
 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 46                                                Brasília-DF, 21 de novembro de 1997 

Boletim de Serviço    5 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

JÚLIO GOLDSAJD HANDERBORCK REGO São Luís 11 a 20/11/97 
MARIA SONIA AZEVEDO CABRAL São Luís 10 a 20/11/97 
DUCILENE MIRANDA LEITE São Luís 10 a 20/11/97 
NAGIB LOPES BATISTA São Luís 10 a 14/11/97 
ROSAURA LÚCIA RIBEIRO DE ALMEIDA Roraima e Amapá 16 a 22/11/97 
AYRICÊR DE OLIVEIRA PEQUENO Acre e Rondônia 16 a 22/11/97 
ANTONIO RUI FERREIRA MOREIRA São Paulo 12/11/97 
DÉLCIO AMAURY DO AMARAL Belo Horizonte, Rio de Janeiro e São 

Paulo 
12 a 14/11/97 

 
 

 
DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 

 
 

 
SERVIDOR 

 
LOCAL PERÍODO 

NELY MACIEL DOS SANTOS ANHANDUÍ/MS 31/10/97 
GERALDO SOARES DOS SANTOS  ANHANDUÍ/MS 31/10/97 
RAIMUNDO SANTANA LEAL DOURADOS/MS 03 A 05/11/97 
NELY MACIEL DOS SANTOS  DOURADOS/MS 03 A 05/11/97 
ERNESTO HIDEO OKANO DOURADOS /MS 03 A 05/11/97 
ERAY PROENÇA MUNIZ BRASLIA/DF  04/11/9/7 
MARIZA OSHIRO BRASILIA/DF 04/11/97 
ERNESTO HIDEO OKANO DOURADOS/MS 06/11/97 
RAIMUNDO SANTANA LEAL DOURADOS/MS 06/11/97 
NELY MACIEL DOS SANTOS  DOURADOS/MS 06/11/97 
VERA LUCIA B. MARQUES SIEBURGER BRASILIA/DF 09 A 11/11/97 

 
 
 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE TOCANTIS  
 

 
SERVIDOR 

 
LOCAL PERÍODO 

JERÔNIMO CAROLA DA COSTA CIDADES DO INTERIOR 13 A 18/10/97 
DIONEÍDE OLIVEIRA DE ABREU CIDADES DO INTERIOR 13 A 18/10/97 
RONALDO COUTINHO SEIXO DE BRITO GOIÂNIA X PALMAS 20 A 23/10/97 
PEDRO DE BARROS - DMC/GO CIDADES DO INTERIOR 20 A 31/10/97 
OSCAR ALVES DE ARAUJO - DMC/GO CIDADES DO INTERIOR 20 A 31/10/97 
JERÔNIMO CAROLA DA COSTA CIDADES DO INTERIOR 20 A 31/10/97 
DIONEÍDE OLIVEIRA DE ABREU ARAGUAINA/TO 29 A 31/10/97 
ZELINO VITOR DIAS ARAGUAINA/TO 29 A 31/10/97 
JORGE AMILTON P. DE OLIVEIRA  INTERIOR DO ESTADO 21 A 30/10/97 
RICARDO BELMONTE - DPF/TO CIDADES DO INTERIOR 21 A 30/10/97 
NILSON DE JESUS SANTOS - DPF/TO CIDADES DO INTERIOR 21 A 30/10/97 
VALDIR LUIZ PACHECO - DPF/TO CIDADES DO INTERIOR 21 A 30/10/97 

 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 46                                                Brasília-DF, 21 de novembro de 1997 

Boletim de Serviço    6 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 
 
 

INCORPORAÇÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS 
 

 
SERVIDOR 

 
CARGO FRAÇÃO INÍCIO EFEITO 

FINANCEIRO 
PROCESSO 

Nº 
JOSÉ ÂNGELO J. SCOPEL DAS-1 ( concessão) 1/10 30/06/96 30/06/96 53000000150/96 
JEUSE MACHADO VIEGAS DAS-101.3 (subt. Progres) 1/10 15/12/96 15/12/96 23000004763/92 
MARINEZ MUNARINI WILKENS DI (concessão) 

DAS-1(correlação) 
1/5 
1/5 

09/07/86 
15/03/91 

12/07/94 29790000827/92 

 DI (concessão) 
DAS-1(correlação) 

1/5 
1/5 

09/07/87 
15/03/91 

12/07/94 29790000827/92 

 DI (concessão) 
DAS-1(correlação) 

1/5 
1/5 

09/07/88 
15/03/91 

12/07/94 29790000827/92 

 DI (concessão) 
DAS-1(correlação) 

1/5 
1/5 

09/07/88 
15/03/91 

12/07/94 29790000827/92 

 DI (concessão) 
DAS-1(correlação) 

1/5 
1/5 

09/07/88 
15/03/91 

12/07/94 29790000827/92 

 
LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

 

SIAPE NOME LOT. PERÍODO GOZO 

 

PROCESSO 

455235 AILA DE FRANÇA A. LIMA DMC/CE 12/12/90 A 11/12/95 01/12/97 A 30/12/97 53650.002185/97 

809274 ARICLEA SANTANA SANTORO SFO 12/12/90 A 11/12/95 15/12/97 A 13/01/98 53000.008174/97 

777915 CARLOS ALBERTO M. D’ALMEIDA DMC/RJ 12/12/90 A 11/12/95 23/12/97 A 21/01/98 53770.005090/97 

809792 CRISTIANE TAVARES DE OLIVEIRA 

RIBEIRO 

SFO 11/12/90 A 11/12/95 08/12/97 A 06/01/98 53000.006550/97 

809972 FRANCISCO SALOMÁ DE MIRANDA CGSG 12/12/90 A 11/12/95 22/12/97 A 20/01/98 53000.009496/97 

713301 CLAUDIO ANTONIO DE S. SANTOS DMC/AM 12/12/90 A 11/12/95 22/12/97 A 20/01/98 53630.000292/97 

810117 ELIEZO ALVES DE SOUSA GM 12/12/90 A 11/12/95 01/12/97 A 30/12/97 53000.009079/97 

452197 JOÃO ANÍBAL  NASCIMENTO DE ALMEIDA DMC/PE 12/12/90 A 11/12/95 15/12/97 A  13/01/98 53103.0001086/96 

452199 JOEIDES PEREIRA DA PAZ DMC/PE 12/12/90 A 11/12/95 01/12/97 A 30/12/97 53103.000767/97 

455261 JOSEVAL FRANCISCO SANTOS DMC/SE 12/12/90 A 11/12/95 02/12/97 A 31/12/97 53840.000251/97 

454860 JOSITA BARBOSA DA SILVA DMC/PE 12/12/90 A 11/12/95 01/12/97 A 30/12/97 53103.000444/96 

455331 LOURDECY SALGADO PERIN DMC/MG 12/12/90 A 11/12/95 01/12/97 A 30/12/97 53710.001138/97 

453198 LUCIA SOARES BARBOSA DMC/RS 12/12/90 A 11/12/95 11/12/97 A 09/01/98 53790.001318/97 

455595 MAURO KOTH DMC/PR 12/12/90 A 11/12/95 01/12/97 A 30/12/97 53740.001081/97 

455519 MARIA JOANA TAVARES DA COSTA DMC/AM 12/12/90 A 11/12/95 05/12/97 A 03/01/98 53630.000303/97 

455012 MARIA JOSE ROCHA SANTANA SANTOS DMC/BA 12/12/90 A 11/12/95 08/12/97 A 07/01/98 53000.010605/97 

454964 MARILDA MARIA LOPES DMC/SC 31/07/91 A 29/07/96 01/12/97 A 30/12/97 53000.010873/97 

455099 SEBASTIÃO INOCENCIO DE JESUS DMC/PR 12/12/90 A 11/12/95 02/12/97 A 31/12/97 53740.001151/97 

454891 SILVIA APARECIDA PEREIRA DMC/MS 12/12/90 A 11/12/95 01/12/97 A 30/12/97 53700.001364/97 

807378 REGINALDO SOUSA CGSG 12/12/90 A 11/12/95 05/12/97 A 03/01/98 53000.009065/97 

454961 ZELFA REGINA ROSA DMC/RS 12/12/90 A 11/12/95 01/12/97 A 30/12/97 53790.001322/97 

 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 46                                                Brasília-DF, 21 de novembro de 1997 

Boletim de Serviço    7 

 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO  
        

SIAPE SERVIDOR ÓRGÃO EXPEDIDOR 
 

ÓRG/ENT/EMPREGADOR PERÍODO DIAS 

965685 ALDELENO COURINOS LIMA MINISTÉRIO DA FAZENDA GOVERNO FEDERAL 21/12/81 A 
02/05/97 

5612 

701970 ADMILSON DE AZEVEDO MINISTERIO DA FAZENDA GOVERNO FEDERAL 10/05/76 A 
19/10/94 

6737 

703234 ELIAS SOARES MINISTERIO DA FAZENDA GOVERNO FEDERAL 21/12/81 A 
28/02/97 

5699 

454359 ROSELITA  DA SILVA OLIVEIRA PREFEITURA DO MUNICIPIO DE 
BAYEUX 

GOVERNO DO ESTADO DA 
PARAÍBA 

01/03/65 A 
31/12/70 

2132 

455558 CILMA FERREIRA DA SILVA INSS CIA DE ÁGUAS E ESGOTOS 
DE RODONIA 

01/02/75 A 
15/05/75 

104 

455076 DENYSE MACEDO REGO INSS SIDICATO EMP. 
COMÉRCIO EST. RJ 

01/09/73 A 
31/10/73 

061 
DIAS 

4555076 DENYSE MACEDO REGO  INSS CIA CIGARROS SOUZA  
CRUZ 

01/04/74 A 
15/09/75 

530 
DIAS 

455076 DENYSE MACEDO REGO INSS AGE RECRUT SELEÇÃO 
LTDA 

07/07/76 A 
07/07/77 

366 
DIAS 

455076 DENYSE MACEDO REGO INSS TECNOSOLO ENG. TEC. 
SOLOS S/A 

05/07/78 A 
01/04/83 

1.727 
DIAS 

455076 DENYSE MACEDO REGO INSS TERCON TERRAP E 
CONSTR. S/A 

16/08/83 A 
24/08/83 

009 
DIAS 

455076 DENYSE MACEDO REGO INSS ECT EMP BRAS 
CORREIOS E 

TELEGRAFOS 

22/09/83 A 
02/01/84 

161 
DIAS 

455076 DENYSE MACEDO REGO INSS COMEX COMERCIO 
EXTERIOR S/A 

01/08/85 A 
31/10/85 

090 
DIAS 

455076 DENYSE MACEDO REGO INSS SERES SERV RECRUT E 
SELEÇÃO PESSOAL 

LTDA 

02/04/84 A 
01/06/84 

061 
DIAS 

455076 DENYSE MACEDO REGO INSS SERES SERV RECRUT. 
SELEÇÃO DE PESSOAL 

LTDA 

04/01/85 A 
04/04/85 

092 
DIAS 

455076 DENYSE MACEDO REGO INSS SERES SERV REC E 
SELEÇÃO PESS LTDA 

10/06/85 A 
31/07/85 

052 
DIAS 

455076 DENYSE MACEDO REGO INSS SELECTOR SEL COL E 
ORIENT PESSOAL LTDA 

06/11/85 A 
05/02/86 

092 
DIAS 

455076 DENYSE MACEDO REGO  INSS BETTER SELE PESS E 
SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS LTDA 

14/04/86 A 
07/07/86 

086 
DIAS 

 
 

APOSTILAS 
 

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS 
 
1 -  INTERESSADO: ARIOSVALDO SILVA 
       PROCESSO: 53740000156/97 
 
Em decorrência das novas estruturas de cargos e funções dos Ex. Ministérios de Infra. Estrutura e dos Transportes e Comunicações aprovadas pelos 
decretos n.º 35, publicado no Diário Oficial de 14 de fevereiro de 1991 e 502, publicado Diário Oficial de 14 de abril de 1992 respectivamente, a 
função de Chefe do Setor de Manutenção da Estação de Radiomonitoragem do DENTEL em , código DAÍ 111-02 (NS), correlacionada-se com o atual 
DAS-101.1. Face a ocorrência, o servidor em tela faz aos proventos abaixo discriminados, observada a prescrição quinquenal,a partir de fevereiro de 
1991, data da vigência do novo regime.   
 
a) Proventos( NI-32) R$ 82.018,05 
b) Adic. Tempo Serv. ( 33 %) R$ 27.065,95 
c) Vantagem  Art. 180  Lei nº 17711/52(55%vem.+ Repres. Mensal) R$ 74.537,26 
TOTAL:  R$ 183.537,26 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 46                                                Brasília-DF, 21 de novembro de 1997 

Boletim de Serviço    8 

 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 46                                                Brasília-DF, 21 de novembro de 1997 

Boletim de Serviço    9 

 
 
  A partir de novembro de 1997 
  
 
a) Proventos( A III) R$ 309,93 
b) Adic. Tempo Serv. ( 33 %) R$ 102,27 
c) Vantagem  Art. 180  Lei nº 17711/52(DAS-1) R$ 503,02 
d)Grat. Ativ. Exec.(160%) R$ 495,88 
TOTAL:  R$ 1.411,10 
 
         
 
 
 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
Ministro de Estado 

Sérgio Motta 
Subsecretário de Assuntos Administrativos 

Francisco Eduardo  de Oliveira Morais 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 
Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Jeuse Machado Viégas 
Edição, Digitação e Editoração Eletrônica 

Marcelo Vasques Ferreira 
Revisão 

Jeuse Machado Viégas 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 303 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 311-6559 

 

 


